
 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

Struttura organizzativa proponente: U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
Responsabile del procedimento: Orlandi Paolo      
     (Documento Firmato Digitalmente) 
 

(Documento Firmato Digitalmente)  Il Dirigente Dr. Valori Grazia  
 
 
OGGETTO RECEPIMENTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA DEL 08/03/17 TRA 

L’UNIVERSITA’ DI PISA E L’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA PER 

LA MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE DELL'AOUP APPROVATO 

CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O. POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla Direzione Aziendale in merito all’oggetto del presente 
atto; 
 
VISTO il D.Lgs 517/99 avente ad oggetto “DISCIPLINA DEI RAPPORTI FRA SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE E UNIVERSITÀ, A NORMA DELL'ARTICOLO 6 DELLA LEGGE 30 NOVEMBRE 1998, N. 419”; 
 
VISTI i protocolli d’intesa Regione Università allegati ai PSR succedutisi a partire dal 2002 – 2004 
e al PSSIR 2012 - 2015; 
 
VISTO lo statuto aziendale approvato con delibera n° 228 del 01/03/16; 
 
CONSIDERATO che l'art 25 dello statuto aziendale prevede quanto segue: “il collegato all’atto 
aziendale è adottato dal Direttore Generale d’intesa con il Rettore e con la stessa modalità può 
essere modificato. Dell’adozione e delle modifiche viene data informazione alle Organizzazioni 
Sindacali”; 
 
RICHIAMATO il protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE 
DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, siglato in data 01/07/16 tra il 
Direttore Generale dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, recepito con delibera n° 632 del 
08/07/16, con il quale è stato modificato il collegato all’atto aziendale; 
 
RILEVATO che la Legge RT 84/2015 ha innovato la disciplina relativa all’ordinamento ed 
organizzazione degli enti appartenenti al sistema sanitario regionale; 
 



 

CONSIDERATA la rilevanza dei Centri Clinici e la necessità di raggiungere un equilibrio 
complessivo di strutture in una logica di integrazione dei servizi in conformità a quanto previsto dal 
D.L. 158/2012 convertito con modificazioni dalla L. 189/12; 
 
RITENUTO pertanto necessario, al fine di rendere l’organizzazione dell’AOUP più aderente a 
quanto previsto dalla riforma regionale toscana (Legge RT 84/2015), rivedere alcuni aspetti 
dell’attuale assetto organizzativo assistenziale allo scopo di razionalizzare le attività e i percorsi 
assistenziali attualmente in essere;  
 
PRESO ATTO del protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE 
DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, siglato in data 08/03/17 tra il Direttore 
Generale dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, con il quale è stato convenuto di 
apportare al collegato all’atto aziendale vigente le seguenti modifiche: 

- definizione come Struttura Complessa Multidisciplinare del Centro Senologico e del Centro 
Endocrinochirurgico; 

- trasformazione del Centro di Chirurgia Robotica in Struttura Complessa Multidisciplinare 
afferente alla Direzione Sanitaria; 

− istituzione SOD Chirurgia Toracica Mininvasiva e Robotica afferente alla Struttura 
Complessa Multidisciplinare Centro di Chirurgia Robotica; 

− istituzione SOD Anestesia Centro Endocrinochirurgia afferente al Centro 
Endocrinochirurgico; 

− istituzione SOD supporto statistico agli studi clinici , afferente alla Direzione Sanitaria; 
− trasformazione U.O. Psichiatria 2 in SOD Psichiatria afferente al DAI Specialità mediche e 

conseguente ridenominazione della U.O. Psichiatria 1 in U.O. Psichiatria; 
− ridenominazione della SOD (mai attivata) Medicina Nucleare Cisanello afferente al DAI 

Diagnostica e immagini in SOD Terapia Medico Nucleare Endocrino – oncologica; 
− trasformazione della SOD Professioni Tecnico Sanitarie Diagnostica per immagini in U.O.C. 

afferente al Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie; 
− istituzione di un Coordinamento funzionale fra le strutture tecniche e amministrative del 

Dipartimento Area Tecnica afferente al medesimo Dipartimento; 
− rimodulazione delle UU.OO. del Dipartimento Area Tecnica e, più precisamente: 

− soppressione della U.O. Realizzazioni; 
− creazione della nuova U.O. Riqualificazione e Adeguamento Edifici Esistenti; 
− modifica della U.O. Progetti e Contabilità LL.PP., che assorbendo le funzioni della U.O. 

Realizzazioni prenderà il nome di U.O. Realizzazione del Nuovo S. chiara & Progetti e 
Contabilità LL.PP.; 

 
RITENUTO pertanto di predisporre il nuovo collegato all’atto aziendale, allegato al presente 
provvedimento, che tenuto conto di quanto previsto dal suddetto protocollo siglato in data 08/03/17 
modifica il collegato di cui alla della delibera n° 632 del 08/07/16;  
 
RITENUTO di provvedere alla pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione trasparente nel 
sito web aziendale del nuovo collegato all’atto aziendale; 
 
RITENUTO di inviare la presente deliberazione alle strutture interessate per gli adempimenti di 
competenza; 
 

P R O P O N E 
 
di recepire il protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE 
DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, siglato in data 08/03/17 tra il Direttore 
Generale dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, con il quale è stato convenuto di 
apportare al collegato all’atto aziendale vigente le seguenti modifiche: 

- definizione come Struttura Complessa Multidisciplinare del Centro Senologico e del Centro 
Endocrinochirurgico; 



 

- trasformazione del Centro di Chirurgia Robotica in struttura Complessa Multidisciplinare 
afferente alla Direzione Sanitaria; 

− istituzione SOD Chirurgia Toracica Mininvasiva e Robotica afferente alla Struttura 
Complessa Multidisciplinare Centro di Chirurgia Robotica; 

− istituzione SOD Anestesia Centro Endocrinochirurgia afferente al Centro 
Endocrinochirurgico; 

− istituzione SOD supporto statistico agli studi clinici , afferente alla Direzione Sanitaria; 
− trasformazione U.O. Psichiatria 2 in SOD Psichiatria afferente al DAI Specialità mediche e 

conseguente ridenominazione della U.O. Psichiatria 1 in U.O. Psichiatria; 
− ridenominazione della SOD (mai attivata) Medicina Nucleare Cisanello afferente al DAI 

Diagnostica e immagini in SOD Terapia Medico Nucleare Endocrino – oncologica; 
− trasformazione della SOD Professioni Tecnico Sanitarie Diagnostica per immagini in U.O.C. 

afferente al Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie; 
− istituzione di un Coordinamento funzionale fra le strutture tecniche e amministrative del 

Dipartimento Area Tecnica afferente al medesimo Dipartimento; 
− rimodulazione delle UU.OO. del Dipartimento Area Tecnica e, più precisamente: 

− soppressione della U.O. Realizzazioni; 
− creazione della nuova U.O. Riqualificazione e Adeguamento Edifici Esistenti; 

− modifica della U.O. Progetti e Contabilità LL.PP., che assorbendo le funzioni della U.O. 
Realizzazioni prenderà il nome di U.O. Realizzazione del Nuovo S. chiara & Progetti e 
Contabilità LL.PP.; 

 
di predisporre il nuovo collegato all’atto aziendale, allegato al presente provvedimento, che tenuto 
conto di quanto previsto dal suddetto protocollo siglato in data 08/03/17 modifica il collegato di cui 
alla della delibera n° 632 del 08/07/16; 
 
di provvedere alla pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione trasparente nel sito web 
aziendale del nuovo collegato all’atto aziendale; 
 
di inviare la presente deliberazione alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata 
e ritenuta la stessa conforme alle indicazioni fornite dalla Direzione Aziendale; 
 
Ritenuto che la medesima rispetta pienamente le indicazioni impartite dalla Direzione Aziendale in 
merito all’oggetto della presente delibera; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che lo 
stesso, a seguito della istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 

 

D E L I B E R A 
 
di recepire il protocollo d’intesa per la MODIFICA DEL COLLEGATO ALL'ATTO AZIENDALE 
DELL'AOUP APPROVATO CON DELIBERA N° 228 DEL 01/03/16, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, siglato in data 08/03/17 tra il Direttore 
Generale dell’A.O.U.P. e il Rettore dell’Università di Pisa, con il quale è stato convenuto di 
apportare al collegato all’atto aziendale vigente le seguenti modifiche: 

- definizione come Struttura Complessa Multidisciplinare del Centro Senologico e del Centro 
Endocrinochirurgico; 



 

- trasformazione del Centro di Chirurgia Robotica in Struttura Complessa Multidisciplinare 
afferente alla Direzione Sanitaria; 

− istituzione SOD Chirurgia Toracica Mininvasiva e Robotica afferente alla Struttura 
Complessa Multidisciplinare Centro di Chirurgia Robotica; 

− istituzione SOD Anestesia Centro Endocrinochirurgia afferente al Centro 
Endocrinochirurgico; 

− istituzione SOD supporto statistico agli studi clinici , afferente alla Direzione Sanitaria; 
− trasformazione U.O. Psichiatria 2 in SOD Psichiatria afferente al DAI Specialità mediche e 

conseguente ridenominazione della U.O. Psichiatria 1 in U.O. Psichiatria; 
− ridenominazione della SOD (mai attivata) Medicina Nucleare Cisanello afferente al DAI 

Diagnostica e immagini in SOD Terapia Medico Nucleare Endocrino – oncologica; 
− trasformazione della SOD Professioni Tecnico Sanitarie Diagnostica per immagini in U.O.C. 

afferente al Dipartimento Professioni Tecnico Sanitarie; 
− istituzione di un Coordinamento funzionale fra le strutture tecniche e amministrative del 

Dipartimento Area Tecnica afferente al medesimo Dipartimento; 
− rimodulazione delle UU.OO. del Dipartimento Area Tecnica e, più precisamente: 

− soppressione della U.O. Realizzazioni; 
− creazione della nuova U.O. Riqualificazione e Adeguamento Edifici Esistenti; 

− modifica della U.O. Progetti e Contabilità LL.PP., che assorbendo le funzioni della U.O. 
Realizzazioni prenderà il nome di U.O. Realizzazione del Nuovo S. chiara & Progetti e 
Contabilità LL.PP.; 

 
di predisporre il nuovo collegato all’atto aziendale, allegato al presente provvedimento, che tenuto 
conto di quanto previsto dal suddetto protocollo siglato in data 08/03/17 modifica il collegato di cui 
alla della delibera n° 632 del 08/07/16; 
 
di provvedere alla pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione trasparente nel sito web 
aziendale del nuovo collegato all’atto aziendale; 
 
di inviare la presente deliberazione alle strutture interessate per gli adempimenti di competenza; 
 
di rimettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale. 
 
 
 
   Il Direttore Sanitario   Il Direttore Amministrativo 
    Dr. Silvia Briani                                                                                              Dr. Carlo Milli 
(Documento Firmato Digitalmente)                                                                                 (Documento Firmato Digitalmente) 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                             Dr. Carlo Rinaldo Tomassini 

(Documento Firmato Digitalmente) 


